

OGGETTO: Indizione di una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento di un contratto *in full service* per la durata di due anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, di apparecchiature per Vac Therapy e relative medicazioni, occorrenti alle esigenze della ASL ROMA1. Lotti n. 4. Importo complessivo presunto € 301.250,00 IVA esclusa. CIG lotto 1: 69418736D1; CIG lotto 2: 69418850BA; CIG lotto 3: 694189267F; CIG lotto 4: 6941901DEA.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

QUESITO N. 24: Nell'avviso di rettifica relativo al bando 2017/S 031-056627 pubblicato in GU n. 36 del 27/03/2017, alla sezione II.2.1.) viene indicato come "Quantitativo o entità totale" il valore annuale pari ad € 301.250,00 (IVA esclusa). Si richiede, se opportuno, rettifica.

RISPOSTA QUESITO N. 24:

Gli importi totali sono stati modificati

QUESITO N. 25 - Lotto 4 (contratto a chiamata): Presa visione delle Vostre risposte ai quesiti n. 10 e n. 17 e preso atto della richiesta di un'offerta a "canone annuale", al fine della formulazione di un'offerta congrua e remunerativa si richiede di chiarire:

- Se l'operatore economico dovrà garantire con tale canone annuale offerto un numero di giornate di terapia pari a: n. 12 apparecchiature x n. 133 gg di terapia media per apparecchiatura = 1.596 gg di terapia;
- I 133 giorni di terapia media per apparecchiatura devono intendersi per ogni anno?
- All'Art. 14 del Capitolato Speciale d'Appalto viene specificato che "le fatture relative al noleggio e all'assistenza tecnica avranno cadenza trimestrale posticipata". Per il Lotto 4 con contratto a chiamata come avverrà la fatturazione?

Data la tipologia di contratto "a chiamata" e vista la difficoltà di stimare a priori il numero di giornate di terapia necessarie, si evidenzia l'opportunità di stabilire una base d'asta per giornata di terapia e di richiedere un'offerta economica espressa in canone giornaliero. La richiesta anche al fine di garantire la determinatezza dell'oggetto e del quantitativo delle prestazioni che l'operatore economico intende offrire e quotare.

RISPOSTA QUESITO N. 25:

- Si specifica che il numero di 133 gg di terapia indicato per ogni apparecchiatura è da considerarsi puramente indicativo e che è stato stimato in modo da garantire la continuità del servizio domiciliare in tutti i distretti della ASL Roma 1. Data la notevole aleatorietà cui è soggetta tale



stima, si vuole precisare che l'Azienda ha il primario interesse di richiedere all'Aggiudicatario che il servizio venga erogato senza interruzioni. Pertanto il numero di 1.596 gg di terapia per le 12 apparecchiature deve essere considerato come ordine di grandezza ed, inoltre, si chiarisce che è stato utilizzato, in sede di stima del fabbisogno, per calcolare la base d'asta del Lotto IV;

- Sì, i 133 giorni di terapia media per apparecchiatura devono intendersi per ogni anno;
- Si comunica che, per il Lotto 4 con contratto a chiamata, la fatturazione avverrà comunque trimestralmente.

QUESITO N. 26 - Listino materiale di consumo: Nella risposta al quesito n. 11 viene confermata la richiesta di inserire una lista "del materiale di consumo connesso all'uso delle apparecchiature con valorizzazioni di listino, sconto e validità temporale".

Al contrario nella risposta n. 16 viene indicato che "non è necessario allegare listino".

Si prega di chiarire se il listino relativo al materiale di consumo debba essere o meno allegato all'offerta economica presentata. In caso affermativo si prega di confermare che lo sconto offerto per tali materiali può essere diverso da quello proposto sul base d'asta del servizio e si prega di chiarire con quali modalità ed in quali occasioni verrà utilizzato tale listino dall'ente contraente.

RISPOSTA QUESITO N. 26:

Si conferma la richiesta, per gli operatori economici, di allegare il listino relativo al materiale di consumo all'offerta economica presentata, pur essendo la fornitura comprensiva di tutto il materiale di consumo necessario alle terapie. Per questo si specifica che, come descritto nella Risposta n. 16, l'aver allegato o meno tale listino all'offerta economica non comporta conseguenze in sede di valutazione dell'offerta stessa. Tale richiesta ha esclusivamente il carattere, per l'Amministrazione, di completezza dell'offerta proposta. Infine si chiarisce che lo sconto offerto per tali materiali può essere diverso da quello proposto sul base d'asta del servizio.

QUESITO N. 27 - Art. 18 del CSA: Viene specificato che le operazioni di collaudo "devono svolgersi con le modalità e secondo i criteri di cui ai successivi artt. 13, 14, 15". Si prega di confermare se trattasi di un refuso. Gli articoli corretti a cui fare riferimento sono gli artt. 19, 20, 21? Oppure sono previste ulteriori modalità e criteri?

RISPOSTA QUESITO N. 27:

Si conferma che la dicitura riferita alle operazioni di collaudo "devono svolgersi con le modalità e secondo i criteri di cui ai successivi artt. 13, 14, 15" rappresenta un refuso e si chiarisce che gli articoli a cui fare riferimento sono gli artt. 19, 20, 21.

QUESITO N. 28: Allegato D – Modello offerta economica: presa visione del nuovo modello pubblicato si chiede di chiarire:

- Nel file excel sono presenti due fogli di lavoro "Lotto I" e "Lotto II". Le due schede sono diverse fra loro. La scheda corretta è quella relativa al Lotto I?
- Confermate che debba essere presentato anche il campo "importo totale annuo materiale di consumo (IVA esclusa)" seppur non richiesto dal CSA?
- Confermate che nel campo "percentuale di sconto applicata sui listini" può essere indicato uno sconto diverso da quello offerto sul base d'asta e che tale sconto verrà utilizzato esclusivamente

per l'eventuale acquisto di materiali "fuori canone"? Confermate inoltre che tale sconto non concorre all'assegnazione dei punteggi ai fini della formazione della graduatoria?

RISPOSTA QUESITO N. 28:

- Si chiarisce che è stato commesso un errore in sede di correzione del nuovo Modello offerta economica (Allegato D): la scheda corretta (nella quale non compare il campo "importo totale annuo materiale di consumo (IVA esclusa)") da compilare è quella relativa al "Lotto II" pur comparando un refuso all'interno del titolo. Per questo motivo, al fine di non generare ulteriore confusione, si allega al presente documento il **Modello offerta economica (versione definitiva)**;
- Vedere risposta al punto precedente;
- Si conferma risposta al quesito n. 26. Si conferma che tale sconto non concorre all'assegnazione dei punteggi ai fini della formazione della graduatoria.

QUESITO N. 29 – Generazione PASSOE: Si segnala che la piattaforma AVCPASS non permette la selezione, per la procedura di gara in questione, dei requisiti avallabili seppure il ricorso all'avvalimento è previsto dagli atti di gara. Si chiede di voler gentilmente provvedere all'aggiornamento della piattaforma per permettere la generazione del PASSOE comprensivo dei dati dell'impresa ausiliaria.

RISPOSTA QUESITO N. 29:

La Amministrazione appaltante non può intervenire sulla piattaforma AVCPASS per le modifiche richieste. Si chiede di contattare direttamente il servizio di assistenza AVCPASS messo a disposizione dall'ANAC e, in caso di problematiche non risolvibili entro la scadenza dei termini fissati per la presentazione delle offerte, si chiede di inserire nella busta amministrativa tutta la documentazione relativa all'avvalimento.

QUESITO N. 30 – Pagamento CIG: si segnala che sulla piattaforma ANAC i CIG risultano scaduti in data 23/03/2017 e non viene visualizzata la possibilità di pagare il contributo che dovrebbe essere previsto per il Lotto III.

RISPOSTA QUESITO N. 30:

La scadenza della procedura è in corso di modifica sul sito dell'ANAC. A breve sarà possibile effettuare il versamento dei dovuti contributi.

QUESITO N. 31 – Allegato A: nella descrizione Lotto III (dispositivi VAC portatili ad uso ospedaliero) è indicato "con l'eventuale possibilità di instillare medicinali". Si richiede se tale caratteristica sia da intendersi come caratteristica minima, non a pena esclusione, al fine di permettere la più larga partecipazione e la massima concorrenza. Si evidenzia che le Unità portatili son studiate per offrire maggiore mobilità al paziente. Tale mobilità sarebbe compromessa poiché per effettuare l'instillazione è necessariamente previsto l'aggancio di bottiglie/sacche di soluzione fisiologica o di altre soluzioni all'Unità motore.

RISPOSTA QUESITO N. 31:

Si specifica che la caratteristica presente nell'Allegato A - Lotto III indicante la dicitura "con l'eventuale possibilità di instillare medicinali" non è da intendersi come caratteristica a pena esclusione.



QUESITO N. 32: Allegato A: nella descrizione Lotto IV (dispositivi VAC portatili ad uso domiciliare) è indicato “con l’eventuale possibilità di instillare medicinali”. Si richiede se tale caratteristica sia da intendersi come caratteristica minima, non a pena esclusione, al fine di permettere la più larga partecipazione e la massima concorrenza. Si evidenzia che le Unità portatili son studiate per offrire maggiore mobilità al paziente. Tale mobilità sarebbe compromessa poiché per effettuare l’instillazione è necessariamente previsto l’aggancio di bottiglie/sacche di soluzione fisiologica o di altre soluzioni all’Unità motore.

RISPOSTA QUESITO N. 32:

Si specifica che la caratteristica presente nell’Allegato A - Lotto IV indicante la dicitura “con l’eventuale possibilità di instillare medicinali” non è da intendersi come caratteristica a pena esclusione.

Allegati:

- **Allegato D (Offerta Economica versione definitiva)**


Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott.ssa Maddalena Quintili